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ZÁKLADNÉ ÚDAJE

MENO: Barbora Kasáková

ROČNÍK: 4

TELEFÓNNY KONTAKT: +421 903 190 306

EMAIL: barbora.kasakova@fsv.cvut.cz

VEDÚCI PRÁCE: doc. Ing. arch. Luboš Knytl

NÁZOV BAKALÁRSKEJ PRÁCE: Rodinný dom “2 blocks”

ANOTÁCIA:

Predmetom bakalárskej práce je návrh rodinného domu pre manželský pár s
dvoma deťmi v oblasti Praha – Lochkov. Cieľom práce bolo vytvoriť projekt v rozsa-
hu architektonickej štúdie a spracovanie vybraných častí dokumentácie pre
stavebné povolenie. Pozemok sa nachádza v rozrastajúcej sa časti obce Lochkov a
architektonicky je v súlade s novo vznikajúcou modernou zástavbou.
Samotný tvar domu vychádza zo spôsobu života rodiny. Rodina chce byť v dome
čo najviac v súkromí a oddelená od verejnosti, no zároveň trávi veľa času
spoločne a je otvorená sama voči sebe. A presné taký návrh tohto domu: intro-
vertný zvonku, extrovertný zvnútra.
Hmotu domu tvoria dva kvádre, ktoré sa navzájom pretínajú. Dvojpodlažný blok je
umiestnený na severe pozemku, aby uvoľnil juhozápadnú časť pozemku pre
záhradu. Druhý blok pretína prvý blok pod uhlom, je jednopodlažný a umiestnený
na východnej časti parcely a oddeľuje súkromnú časť záhrady od ulice. Uhol jeho
natočenia otvára záhradu voči juhu, umožňuje väčšie presvetlenie severnej hmoty
a zároveň kopíruje smer miernej svahovitosti pozemku.

ABSTRACT:

The subject of the bachelor thesis is the design of a family house for a married
couple with two children in the area of Prague - Lochkov. The aim of the work was
to create a project in the scope of architectural study and processing of selected
parts of the documentation for the building permit. The land is located in a grow-
ing part of the village of Lochkov and is architecturally in line with the newly
emerging modern development.
The shape of the house itself is based on the family’s way of life. The family wants
to be as private as possible and separate from the public in the house, but at the
same time, they spend a lot of time together and are open to themselves. And
exactly such a design of this house: introverted from the outside, extroverted from
the inside.
The mass of the house consists of two blocks that intersect. The two-story block is
located in the north of the plot to free up the southwestern part of the plot for the
garden. The second block intersects the first block at an angle, is single-story and
located on the eastern part of the plot, and separates the private part of the
garden from the street. The angle of its rotation opens the garden to the south,
allows a greater illumination of the northern mass, and at the same time copies
the direction of the slight slope of the land.
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ZADANIE:
Rodinný dom si investor predstavoval tak, aby odzrkadľoval vzájomné blízke
prepojenie jednotlivých členov domácnosti, no zároveň bol uzavretý voči okoliu.
Navrhnutý má byť v modernom jednoduchom štýle, aby zapadal do novo vybu-
dovanej zástavby rodinných domov.

LOKALITA:
Východiskovým bodom bol nezastavaný obdĺžnikový pozemok s jedným zao-
bleným rohom, ktorý sa nachádza v kľudnej lokalite mestskej časti Praha – Loch-
kov. Pozemok sa nachádza v blízkosti Slavičího údolia, ktoré poskytuje možnosť
splynutia s prírodou. Nad rezerváciou potom nájdeme cestný obchvat Prahy, ktorý
je zakončený Lochkovským tunelom. Táto lokalita teda spája ticho a skvelú
dopravnú dostupnosť.

HLAVNÁ MYŠLIENKA:
Cieľom návrhu bolo vytvoriť dispozične aj hmotovo jednoduchý rodinný dom,
ktorý bude zároveň presvetlený a bude prepájať interiér s exteriérom. Preto boli
do obvodových stien smerom do záhrady navrhnuté veľké portálové balkónové
dvere, ktoré prinesú do vnútorných priestorov požadované presvetlenie a
umožnia zväčšiť spoločenský priestor pri priaznivom počasí o plochu terasy.

KONCEPT:
Základnou myšlienkou bolo uchopenie dvoch kvádrov, ktoré sa spájajú do jed-
ného celku a aj vnútornou dispozíciou znázorňujú prechod jedného kvádra cez
druhý. Tieto dve hmoty sú tvarovo vo vzájomnom kontraste – severnejšia hmota je
širšia a mohutnejšia, východnejšia hmota je užšia a subtílnejšia.
Umiestnenie dvojpodlažného kvádra na severe pozemku, kolmo na existujúcu
komunikáciu, vyplýva zo zámeru využiť najkrajšiu juhozápadnú časť pozemku na
záhradu. Na juhozápadnú stranu sú taktiež orientované presklené plochy pre
presvetlenie miestností a to najmä v poobedňajších hodinách. Vloženie druhého
krídla domu na východnú časť pozemku je kvôli oddeleniu záhrady od ulice čo na
napomôže k vytvoreniu maximálneho súkromia na pozemku. Dôvodom natočenia
tohto krídla je jeho preslnenie a zároveň sa vďaka nemu docieli minimalizácia
pásu zelene pred domom, ktorý nemá väčšie využitie a pridáva túto plochu
záhrade.
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RODINA:
Rodina investora je špecifická tým, že sa vo svojom voľnom čase maximálne
venuje športu a cestovaniu. Preto sa v dome nachádza menšia telocvičňa so
saunou a v záhradnej časti aj bazén. Manželka investora je povolaním architekt-
ka, preto bolo nevyhnutné zakomponovať do vnútorných priestorov pracovňu, v
ktorej by mala súkromie, pohodlie a priestor na realizáciu svojich nápadov a
myšlienok. To bolo dosiahnuté vytvorením hlavnej pracovne v 1. NP, ktorá je
presklená na severnej strane a ponúka tak priamy kontakt s exteriérom. Investor
pracuje ako manažér nadnárodnej spoločnosti, ktorý občas využije príležitosť
pracovať z domu. Na tento účel poslúži druhá pracovňa umiestnená na 2. NP,
ktorá má zároveň prístup na terasu nad garážou. Manželia majú spolu dve deti,
ktoré majú samostatné izby na 2. NP orientované do záhrady. Jedna z izieb
oplýva terasou nad menším kvádrom.

Pretože všetci členovia domácnosti sú vášnivými cestovateľmi a počas celého
roka sa často nachádzajú mimo domu, bolo dôležité vytvoriť v rodinnom dome
úložný priestor, do ktorého si môžu odložiť a uschovať všetky športové, turistické
či dovolenkové náčinia. Ich životný štýl mal dosah aj na ich preferencie spojené
so starostlivosťou o chod domu a záhrady. Záhradná časť je špecifická tým, že
neobsahuje príliš veľa druhov rastlín a nie je určená na pestovanie. Celá plocha
je pokrytá trávovým kobercom, ktorý vyžaduje iba minimum času na bežnú
údržbu. Bazén bude zakrytý a ovládaný autonómnym systémom.

Investor plánuje v dome zostarnúť, na čo prihliada celá koncepcia usporiadania
interiéru. Detské izby sa nachádzajú na 2.NP, pretože sa ráta s tým, že deti v
určitom veku odídu z domu, a tým pádom bude primárne využívané najmä 1. NP.
Z tohto dôvodu je spálňa umiestnená na 1. NP v najkrajšej časti parcely s
priamym prístupom na záhradu a samostatnou kúpeľnou s WC.

ARCHITEKTONICKÁ
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LEGENDA MIESTNOSTÍ:

1.01 ZÁDVERIE 4,4m2
1.02 ÚLOŽNÝ PRIESTOR 1,9m2
1.03 KÚPEĽŇA+WC 4,6m2
1.04 SPÁLŇA 18,2m2
1.05 CHODBA 10,2m2
1.06 KUCHYŇA
JEDÁLEŇ 62,0m2
OBÝVAČKA
1.07 SCHODISKO 9,3m2
1.08 PRACOVŇA 12,7m2
1.09 PRESDIEŇ WC 1,3m2
1.10 WC 1,5m2
1.11 ÚLOŽNÝ PRIESTOR 6,0m2
1.12 TECHN. MIESTNOSŤ 5,6m2
1.12 GARÁŽ 41,3m2
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LEGENDA MIESTNOSTÍ:

2.01 CHODBA 7,9m2
2.02 PRACOVŇA 12,9m2
2.03 DESTSKÁ IZBA 15,9m2
2.04 DETSKÁ IZBA 16,6m2
2.05 TELOCVIČŇA+SAUNA 18,2m2
2.06 KÚPEĽŇA 6,6m2
2.07 ZÁCHOD 3,2m2
2.08 TERASA 13,8m2
2.09 TERASA 14,0m2

[…]

Způsob větrání Volba Předpokládaná

potřeba tepla na vytápění

EA [kWh/m2]

Přirozené větrání otevíráním oken ANO/NE 36

Nucené větrání – mechanický systém se zpětným získáváním tepla (ZZT) ANO/NE 20

Jiný větrací systém... ANO/NE 36 pokud je bez ZZT

ÚČINNOST ZPĚTNÉHO ZÍSKÁVÁNÍ TEPLA (ZZT): ZZT = XX %
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OBVODOVÁ STENA

SKLENENÉ VÝPLNE

STRECHA ZELENÁ

STRECHA PLOCHÁ

PODLAHA NA ZEMINE

VÝPLŇ DVERÍ

660,9 1 0,01 6,6 0,02 13,22TEPELNÉ VÄZBY

ÁNO

630,5
149,4

318,11
383,20,235

0,235
0,500 0,500

0,469

Cl=0,469

ENERGETICKÝ KONCEPT BUDOVY

1. HRANICE VYTÁPĚNÉHO PROSTORU - SCHÉMA 2. PRŮMĚRNÝ SOUČINITEL PROSTUPU TEPLA
Ozn. Konstrukce Hodnocená budova Referenční budova
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1 Obvodová stěna

2 Okna

3 střecha

4 Podlaha na terénu

5 Stěna k nevytáp. prostoru

6 Stěna k zemině

7 Další konstrukce

8 Další konstrukce

9 Tepelné vazby

Celkem

3. TEPELNÉ ZTRÁTY 4. ŠTÍTEK OBÁLKY BUDOVY

POŽADAVEK: průměrný součinitel prostupu tepla Uem se musí pohybovat v intervalu 0,20 až 0,35 W/(m2∙K)

5. ZPŮSOB VĚTRÁNÍ A ODHAD POTŘEBY TEPLA NA VYTÁPĚNÍ
Způsob větrání Volba Předpokládaná

potřeba tepla na vytápění

EA [kWh/m2]

Přirozené větrání otevíráním oken ANO/NE 36

Nucené větrání – mechanický systém se zpětným získáváním tepla (ZZT) ANO/NE 20

Jiný větrací systém... ANO/NE 36 pokud je bez ZZT

ÚČINNOST ZPĚTNÉHO ZÍSKÁVÁNÍ TEPLA (ZZT): ZZT = XX %
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ENERGETICKÝ KONCEPT BUDOVY

1. HRANICE VYTÁPĚNÉHO PROSTORU - SCHÉMA 2. PRŮMĚRNÝ SOUČINITEL PROSTUPU TEPLA
Ozn. Konstrukce Hodnocená budova Referenční budova
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HT,ref,j
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1 Obvodová stěna

2 Okna

3 střecha

4 Podlaha na terénu

5 Stěna k nevytáp. prostoru

6 Stěna k zemině

7 Další konstrukce

8 Další konstrukce

9 Tepelné vazby

Celkem

3. TEPELNÉ ZTRÁTY 4. ŠTÍTEK OBÁLKY BUDOVY

POŽADAVEK: průměrný součinitel prostupu tepla Uem se musí pohybovat v intervalu 0,20 až 0,35 W/(m2∙K)

5. ZPŮSOB VĚTRÁNÍ A ODHAD POTŘEBY TEPLA NA VYTÁPĚNÍ
Způsob větrání Volba Předpokládaná

potřeba tepla na vytápění

EA [kWh/m2]

Přirozené větrání otevíráním oken ANO/NE 36

Nucené větrání – mechanický systém se zpětným získáváním tepla (ZZT) ANO/NE 20

Jiný větrací systém... ANO/NE 36 pokud je bez ZZT

ÚČINNOST ZPĚTNÉHO ZÍSKÁVÁNÍ TEPLA (ZZT): ZZT = XX %

VÝSLEDEK:

ENERGETICKÝ KONCEPT BUDOVY

6. POKRYTÍ ENERGETICKÝCH POTŘEB BUDOVY - ODHAD 9. KONCEPT STÍNĚNÍ A OCHRANY PROTI LETNÍMU PŘEHŘÍVÁNÍ
Potřeba energie a odhad jejího pokrytí
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7. KONCEPT ENERGETICKÉHO SYSTÉMU BUDOVY - SCHÉMA

8. KONCEPT SYSTÉMU VĚTRÁNÍ - SCHÉMA
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Všetky okenné otvory okrem sklenenej konštrukcie na severnej časti pozemku
sú vybavené vonkajšími žalúziami. Žalúzie budú riadené systémom merania a
regulácie na základe svitu dopadajúceho na danú fasádu a teplôt v jednotlivých
miestnostiach.

Ak je požiadavka teplotu v miestnostiach zvýšiť, systém vyhodnotí, či je k
dispozícií dostatočná slnečná energia na ohriatie a nastaví žalúzie. Jedine ak
slnečné žiarenie nepokryje požadovanú energetickú dotáciu, je spustené
vykurovanie.

Pokiaľ bude v miestnostiach teplota vyššia ako požadovaná
(bude dochádzať ku prehrievaniu), systém nastaví žalúzie do požadovanej
polohy na minimalizovanie tohto procesu.

Automatický systém inteligentného tienenia bude pravdepododobne využívaný
najmä v časoch kedy sa v dome nebudú nachádzať obyvatelia, udržiavať teplotu
a pripraviť ju na požadovanú hodnotu na čas plánovaného príchodu. V dobe
kedy sa obyvatelia budú nachádzať v objekte budú žalúzie ovládané najmä
manuálne, pre pohodlné užívanie budovy a svetlenú pohodu.
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MANAŽÉR
ENERGIE

STRIEDAČ

SOLÁRNE FOTOVOLTAICKÉ PANELY

ZÁSOBN.
OTOPNEJ

VODY

ZÁSOBN.
TEPLEJ
VODYELEKTRICKÉ

SPOTREBIČE

SIEŤ

TČ

VZDUCH/VODA