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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Rodinný dům
Jméno autora: Barbora Kasáková
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra architektury
Oponent práce: prof. Ing. arch. Ing. Zuzana Pešková, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Katedra architektury

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání splněno

Kvalita konceptu, kvalita výsledné formy C - dobře

Provozní řešení, kvalita prostorových vazeb C - dobře

Kvalita technického řešení C - dobře

Úplnost, srozumitelnost a grafická úroveň práce D - uspokojivě

III. SOUHRNNÉ SLOVNÍ HODNOCENÍ PRÁCE (doporučený min. rozsah 1000 znaků)

Luxusně pojatá vila pro čtyřčlennou rodinu byla navržena do lokality Prahy-Lochkova v blízkosti Slavičího údolí.
Řešená parcela má obdélníkový tvar s orientací podélné osy ve směru SV-JZ, tato osa je rovnoběžná s přístupovou
komunikací. Pozemek je z větší části rovinný, pro návrh tedy nebylo nutné akcentovat hledisko svažitosti. Objekt
je garáží umístěn až na samé hraně pozemku, na hraně chodníku ulice Otěšínské, porušuje tak uliční čáru i
odstupové vzdálenosti od komunikace. Vjezd do garáže pak není kolmo na ulici, ale je nutné se na pozemku otočit
o 90°, což je možné řešení, není úplně komfortní jako při přímém nájezdu. Navržený dům tak to veřejného
prostoru vnáší prvek vysoké zdi a bariéry. Jako by se od svého okolí v zásadě izoloval. Vizualizace působení
objektu ve veřejném prostoru není doložena.
Zastavěná plocha pozemku je relativně vysoká, číslo není v textové části uvedeno, uvedena je jen zastavovaná
plocha obytných místností.
Jaký je koeficient podlažních ploch?
Architektonický koncept vychází ze dvou vzájemně pootočených kvádrů, což je řešení již mnohokrát aplikované na
jiných návrzích, v zásadě jej lze hmotově označit jako efektní, ale z hlediska provozního a stavebně konstrukčního
přinášející mnoho problémových aspektů. Bakalářka sice zdůvodnila, proč volila mírné pootočení přízemního
kvádru, z mého pohledu však o tolik proslunění a plochu zahrady nezvýšila, aby to stálo za komplikace vyplývající
z jiného než pravého úhlu křížení objektů.
Přízemní kvádr tvoří jakousi bariéru vůči ulici, otázkou však je, jestli je z hlediska konceptu takové zvýšení
zastavěné plochy pozemku (ale také ochlazovaných ploch objektu) skutečně účelné.
Výraz objektu jako takového je elegantní, kombinuje velké plochy stěn a prosklených ploch – pásových oken.
Veškeré prosklení se otevírá do části zahrady, což je možné, ale bakalářka si tímto limituje prosvětlení prostor i
z jiných světových stran. Velké prosklené plochy jsou stíněny venkovními žaluziemi, vzhledem k míře prosklení (a
nutnosti intimity nebo ochrany před sluncem) se bude zastínění velmi projevovat na vzhledu domu, proto by bylo
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vhodné toto zohlednit i ve vizualizacích. Například přímé vizuální propojení obývacího prostoru s ložnicí by
nemuselo být vždy žádoucí.
Vstup do objektu je poddimenzovaný, chybí krytí proti dešti. Funkce prostoru 1.11 je velice limitována počtem
dveří, které do takto malé místnosti vedou. Možná by bylo účelnější snížit prostavěnost prostor 1.02 a 1.11 a více
je propojit do velkorysejšího nástupu do takové vily.
Provoz domu a prostorové vazby by bylo jistě možné více optimalizovat. Přízemní křídlo s sebou přináší velkou
plochu terasy ve 2NP, na kterou by však měl přímý přístup jen obyvatel pokoje 2.03. Nebylo by vhodnější nechat
tuto plochu jako plochu zahrady pro všechny?
Stejně tak již jen zcela formální propsání šikmosti přízemního kvádru do 2NP s sebou přináší obtížnější
zaříditelnost lichoběžníkových místností.
Dvoje dveře do koupelny 2.06 bývají poměrně limitující, zejména když jsou v zásadě jen metr od sebe.
V objektu je řada skladových prostor, přesto však samotná technická místnost je obtížněji využitelná pro veškeré
technologie. Jak a kde budou majitelé prát a sušit prádlo?
Koncept stavebně technického řešení je možný, zpracovaný je v rozsahu stanoveném bakalářskou prací, některé
detaily by si zasloužily ještě určitou pozornost a dopracování.
Jak bude provedeno založení? Komplexní detail a řez se v tomto aspektu od sebe liší.
Jak budou odvodněny terasy?
Práce je zpracovaná úplně, srozumitelně, a na odpovídající grafické úrovni. Objevují se v ní však některé chyby a
přehlédnutí: v architektonické situaci chybí popisy (minimálně ulice), v architektonických půdorysech chybí
výškové úrovně, ve 2NP už se nezobrazuje okolí objektu, chybí označení vstupů do objektu, v legendě
architektonických výkresů nejsou správně popisy (1.01, 1.12 a 1.13), z černobílých vizualizací není zcela patrné
barevné a materiálové řešení objektu, v pohledech chybí zábrany proti pádu u oken ve 2NP, ve vizualizacích již
jsou, na str. 33 a 34 nesedí měřítko vůči výkresu, počet nadzemních podlaží je uváděn jako 1, obestavěný prostor
je uváděn v m2 a má neodpovídající hodnotu, chybí kóty (zejména v řezu) apod.

Celkově bakalářskou práci hodnotím jako dobře zpracovanou, v odpovídajícím rozsahu a přijatelné kvalitě a
doporučuji ji k obhajobě.

IV. NÁVRH KLASIFIKACE
Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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